
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

DECRETO N.º 08/2019 
 
SUMULA: Dispõe sobre a Programação Financeira mensal e cronograma de 
Execução mensal de desembolso para o exercício de 2019. 
 
O Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais: 
DECRETA 
 
Artigo 1º - Em cumprimento a determinações contidas no artigo 8º da lei 

Complementar 101 de 04 de maio de 2000, fica estabelecida a programação financeira de arrecadação 
mensal e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício de 2019. 
 

Artigo 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual, para o exercício 
de 2019, ficam desdobradas em metas bimestrais de arrecadação, consoante ao disposto no artigo 13 da Lei 
Complementar 101/2000. 
  

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor em 01/01/2019, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal,  12 de fevereiro 2019. 
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº. 09/2019. 
 

 SÚMULA:- Abertura de crédito adicional suplementar. 
 

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão do 
Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial 
a Lei no 1.977, de 06 de dezembro de 2018; decreta. 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019   Ano II | Edição nº 146    Total de Páginas: 007 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 146 – Quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019                         Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 
Suplementar, no valor de R$ 59.678,87 (cinqüenta e nove mil seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e sete 
centavos), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 
 
ÓRGÃO:- 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
UNIDADE:- 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 
PROJETO/ATIVIDADE:- 04.122.0003.2005 - Manutenção das Atividades do Departamento de Administração. 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 
CONTA DE DESPESA:- 00280 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
VALOR R$ 59.678,87 (cinqüenta e nove mil seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e sete centavos). 
 

ARTIGO 2º - Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito 
Suplementar, os cancelamentos de dotações orçamentárias que abaixo seguem. 

 
ÓRGÃO:- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E HABITAÇÃO. 
UNIDADE:- 001 - Secretaria Municipal da Industria, Comércio e Habitação. 
PROJETO/ATIVIDADE:- 22.661.0014.2052 - Manutenção das Atividades do Depto de Industria e Comércio. 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
CONTA DE DESPESA:- 02400 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
VALOR R$ 56.150,00 (cinqüenta e seis mil cento e cinqüenta reais). 
 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
CONTA DE DESPESA:- 02410 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
VALOR R$ 3.528,87 (três mil quinhentos  vinte e oito reais e oitenta e sete centavos). 
 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 12 de fevereiro de 2019.  
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

DECRETO Nº. 10/2019. 
 

 SÚMULA:- Abertura de crédito adicional suplementar. 
 

O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do Município de Ribeirão do 
Pinhal, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, e em especial 
a Lei no 1.977, de 06 de dezembro de 2018; decreta. 
 
ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional 

Suplementar, no valor de R$ 687.100,13 (seiscentos e oitenta e sete mil cem reais e treze centavos), com 
recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte dotação de despesas: 
 
ÓRGÃO:- 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
UNIDADE:- 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 
PROJETO/ATIVIDADE:- 04.122.0003.2005 - Manutenção das Atividades do Departamento de Administração. 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 
CONTA DE DESPESA:- 00280 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 146 – Quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019                         Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

VALOR R$ 27.097,56 (vinte e sete mil noventa e sete reais e cinqüenta e seis centavos). 
 
ÓRGÃO:- 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
UNIDADE:- 001 - Departamento de Educação. 
PROJETO/ATIVIDADE:- 12.365.0009.2022 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil. 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 
CONTA DE DESPESA:- 01330 - 00102 - 0102/02/01/00/00 - Fundeb 40%. 
VALOR R$ 660.002,57 (seiscentos e sessenta mil dois reais e cinqüenta e sete centavos). 
 

ARTIGO 2º - Servirá como recurso para o custeio do presente Crédito 
Suplementar, os cancelamentos de dotações orçamentárias que abaixo seguem. 

 
ÓRGÃO:- 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
UNIDADE:- 001 - Departamento de Administração, Compras e Licitações. 
PROJETO/ATIVIDADE:- 04.122.0003.2005 - Manutenção das Atividades do Departamento de Administração. 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. 
CONTA DE DESPESA:- 00300 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinários (Livres). 
VALOR R$ 27.097,56 (vinte e sete mil noventa e sete reais e cinqüenta e seis centavos). 

 
ÓRGÃO:- 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
UNIDADE:- 001 - Departamento de Educação. 
PROJETO/ATIVIDADE:- 12.361.0009.2020 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental. 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 
CONTA DE DESPESA:- 01040 - 00102 - 0102/02/01/00/00 - Fundeb 40%. 
VALOR R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 
 
PROJETO/ATIVIDADE:- 12.365.0009.2022 - Manutenção das Atividades da Educação Infantil. 
NATUREZA DA DESPESA:- 3.3.50.43.00.00 - Subvenções Sociais. 
CONTA DE DESPESA:- 01300 - 00102 - 0102/02/01/00/00 - Fundeb 40%. 
VALOR R$ 160.002,57 (cento e sessenta mil dois reais e cinqüenta e sete centavos). 
 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Ribeirão do Pinhal – Pr, em 13 de fevereiro de 2019.  

 
Wagner Luiz Oliveira Martins 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES EFETIVADAS E NÃO-EFETIVADAS DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL - 

EDITAL N.º 001/2019 

 
O Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, Wagner Luiz Oliveira Martins, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, juntamente com a Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplificado resolvem, 

 

 TORNAR PÚBLICO, 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 146 – Quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019                         Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

1. Homologação das inscrições do Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital n.º 001/2019 para 
a contratação de estagiários no município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná.  
 

= INSCRIÇÕES EFETIVADAS = 
ADMINISTRAÇÃO 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

037 Elaine Maria Fonseca 04/03/1996 

076 Jéssica Bueno da Silva 20/08/1991 

077 Daniele Stefane Bueno da Silva 08/09/1996 
 

ARQUITETURA 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

085 Thaise Sanches Prestes 21/02/1999 

086 Luan Pablo Cunha Pafume 16/08/1997 

095 Yuri Rodrigues Rocha 11/10/2000 
 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

043 Juliano Cesar da Rosa 23/02/2000 
 

DIREITO  

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

014 Bianca Estephanie de Mattos 23/05/1999 

022 Matheus de Lima Cicchini 10/02/2000 

026 Hudson Spina Alves Rocha 31/10/1996 

029 Danilo Flausino de Campos 25/07/1995 

047 Kamila Gabriella Ferreira de Carvalho 07/04/1996 

058 Hayeska Maria de Cesaro e Souza 21/04/1998 

059 Natielly Maria Barbosa Becker 29/06/2000 

060 Maria Eduarda Condé Inácio 02/09/2000 

061 Maria Eduarda Nicolau 06/02/2001 

066 Keller Henrique de Souza Filho 20/08/1999 

103 Mariana Karbiaki Dutra 24/03/2002 

105 Welinton Ariel Ramos Dionisio 19/03/1996 

110 João Paulo Karbiaki Moura 13/03/1997 

113 Ana Maria Meirim dos Santos 28/12/1998 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

013 Antonio Marcio Rocha Junior 05/06/2000 

030 Mateus Lucas de O. Timóteo 19/02/1996 

063 Graziela Macedo de Almeida 03/10/1994 

068 João Vitor Rezende Harada Alves 17/11/1999 

080 Saulo Felipe Américo  02/03/1998 

091 Rafael Malfati Arantes da Silva 05/10/1998 

114 Valdemir Olímpio Júnior 18/03/1995 

121 Eduarda Gabrieli de Oliveira Barros 13/12/1999 
 

EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

117 Karen Laryssa Pereira do Nascimento 31/01/2000 

119 Welington Aparecido dos Santos 25/08/1994 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 146 – Quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019                         Pág. 05 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

ENGENHARIA CIVIL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

072 Emerson Miguel da Silva Junior 11/08/1995 

087 Amilcar Machado Dziuba 29/06/1999 

118 Caio Ramos Tardelli 02/01/1997 
 

ENSINO MÉDIO 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

002 Jéssica Vitória da Silva Lopes 10/07/2002 

015 Wellington Eliézer de Souza Ramos 25/01/2002 

033 Patrícia Camilo Pinto 22/04/2002 

042 Ariane Farias dos Santos 04/03/2002 

053 João Emanuel da Rosa Rodrigues 03/01/2003 

054 Jhonatan Rafael Messias 29/09/2002 

062 Sirléa Gonçalves 12/01/1977 

064 Luiz Otávio Borges 13/09/2001 

065 Ana Lívia Pinheiro de Andrade 08/07/2002 

069 Nathan da Cruz Silva 28/09/2002 

074 Késia Francisca Xavier 01/11/2001 

075 Beatriz Lemes Correia 06/04/2001 

079 Ana Paula Rosa 31/10/2001 

081 Marco Antônio Prellis Leite 06/04/2000 

082 Anna Alice Del Padre Lima 29/10/2002 

083 André Vinicius Venêga Conceição de Castilho 10/12/2001 

084 João Mateus Nunes Barreto 17/04/2001 

090 João Paulo Vicente da Silva 08/10/2002 

099 Paulina Lopes da Silva 14/07/2002 

100 Francisca Beatriz Feitosa Barbosa 15/02/2002 

101 Juliana Josefa Brandão 27/05/2001 

102 Gustavo Luiz Borges 05/03/2002 

108 João Marcos de Oliveira Timóteo 24/02/2002 

109 Gabriel dos Reis André 17/04/2002 

112 Marilda Sales da Costa 19/02/2002 

115 Antônio Pedro de Almeida Pedro Neto 17/09/2002 

116 Mayara Cristina Vieira 14/12/2002 

120 Camila Oliveira Fernandes 24/08/2001 

124 Mariele Ferreira da Cruz 16/10/2001 
 

FARMÁCIA 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

111 Marieli Felício Franciscon 17/03/1990 
 

FORMAÇÃO DE DOCENTES 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

004 Anna Julia Rodrigues de Lima 02/06/2002 

006 Ana Carolina Ribeiro de Siqueira 10/03/2002 

007 Daniela Thainara Leandro da Silva 25/07/2002 

009 Maria Vitória Dominguês 12/02/2002 

010 Romário Donha 03/02/2002 

011 Viviane Santos da Silva 29/03/2002 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 146 – Quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019                         Pág. 06 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

012 Shaiene Keitlin Aparecida Silva da Rosa 29/08/2002 

020 Kariny Ribeiro da Silva 09/09/2002 

021 Eliziane Vitória Ferreira de Melo 20/11/2002 

023 Naeli de Oliveira Jacintho 03/02/2003 

028 Sarah Evelyn de Souza Oliveira 16/02/2002 

034 Lavinia Santos da Silva 24/04/2002 

035 Mariane Cândido da Silva 04/07/2002 

039 Emily Maria de Souza Iglecias 09/08/2002 

044 Nilieli Ap. de Godoy Batista 12/10/2002 

045 Mateus Aparecido da Silva 28/08/2003 

046 Maria Fernanda Ferreira Alves 31/01/2002 

048 Gláucia Ribeiro Arantes 06/03/2002 

049 Angela Maria Ribeiro Marçal 21/08/2002 

050 Lorena Raíssa Avelino Prestes 02/06/2001 

070 Daiane Azevedo Braz 23/12/2002 

088 Luana Dalni Pereira Sanches 06/03/2001 

089 Bianca Cristina da Silva 11/01/2003 

092 Isadora Raissa da Silva 24/01/2003 

097 Maria Eduarda P. Cabral 22/01/2003 

104 Natalia Aparecida de Lima 21/12/2001 

126 Joyce Torregrossa da Costa 06/04/2002 
 

OUTRAS LICENCIATURAS  

INSCRIÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
CURSO 

016 Maria Eduarda de Paiva 17/01/2000 Filosofia 

017 Lorena de Souza Brito 31/05/2000 Filosofia 

024 Larissa Beatriz Adão 03/10/1987 Letras - Espanhol 

036 Francielle Rodrigues Morais 10/09/1988 História 

056 Ana Carolina Martini Moreira 19/03/1996 Ciências Biológicas 

071 Fábio Junior da Silva 23/02/1994 Filosofia 

073 Isabela Silva de Souza 01/03/1998 Letras Português/Espanhol 

094 Luiz Fernando de Souza 27/09/1997 Artes Visuais 

096 Maria Eduarda Leal Nunes 13/08/1999 Letras - Português  
 

PEDAGOGIA  

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

001 Nathalia Ludmila Carvalho Harada da Silva 17/10/1990 

003 Sheila Caetano dos Reis 15/11/1988 

005 Gislaine Indiano de Oliveira 23/03/1991 

008 Vanuza Leandro de Freitas Pereira 02/03/1996 

018 Patrícia Machado Dziuba 17/09/1997 

019 Selma Helena Vieira da Costa 24/06/1982 

027 Mari Lucia Serafim Secco 31/01/1981 

031 Ludimira Fernanda da Silva 11/10/1995 

038 Thais Vanessa Sales da Silva 04/04/1996 

040 Mylene Cristina Martins 23/12/1999 

041 Maria Regina Leite 24/05/1999 

052 Luciana da Silva Almeida 01/07/1999 

055 Angelita Maria de Oliveira Lorenzetti 30/09/1992 

057 Eliane Rodrigues de Oliveira 19/07/1983 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 146 – Quinta-feira, 14 de fevereiro de 2019                         Pág. 07 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

078 Andreia Valim 20/03/1982 

093 Cássia Amaral de Oliveira 23/03/1993 

098 Nicolly Caroline Pereira 31/08/2000 

106 Camila Tsunoda 15/12/1990 

107 Daniel Ribeiro de Souza 15/09/1997 

 
PSICOLOGIA  

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

067 Letícia Gabrieli Cerino Zanni 18/08/2000 
 

SERVIÇO SOCIAL 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

032 Kauane Vitória Pereira Cassapula 28/04/1999 

051 Isabella Maria da Silva 03/07/1997 
 

SISTEMA DE INFORMAÇÃO 

INSCRIÇÃO NOME DATA DE NASCIMENTO 

025 Joshua Gabriel de Souza Ken 11/11/1999 

122 Abner Stelmastchuk Vieira 08/06/1999 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 NÃO HOUVE INSCRITOS  
 

 
= INSCRIÇÕES NÃO-EFETIVADAS = 

 

INSCRIÇÃO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 
CURSO MOTIVO 

123 Ingrid Cristina Sijpkes 05/10/1998 Agronomia 
Curso não 
previsto no 

edital  

 
Ribeirão do Pinhal, em 14 de fevereiro de 2019. 

 
Wagner Luiz Oliveira Martins 

Prefeito 
 

Juliano Zacarias Ferreira 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

 
 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2019-02-14T09:20:26-0200
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




